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müddətini qısaltmağa imkan yaradacaq. Məsələn, Ģəhər ətrafının kompleks tikintisinə 

investorların tələbini stimullaĢdırmaq üçün sahələrin satılması məqsədyönlüdür. Hal-

hazırda kommunikasiyaların olmaması tikinti müəssisələrinin çoxu üçün maneçilik 

törədir, çünki tikinti meydançasının mühəndis təminatı üçün xüsusi vəsaitlərin qoyulu-

Ģunun artırılması lazım gəlir.  

Beləliklə, əhalinin məlumatlandırılmasının yüksəldilməsi, maliyyə və mühəndis 

infrastrukturunun inkiĢafı məqsədli proqramların reallaĢdırılması nəticəsinin səmərəli-

liyini artırar. Bakının və regionların investisiya əlveriĢliliyinin yüksəldilməsini təmin 

edər. 
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AQRAR SEKTORDA RƏQƏMSAL MÜHĠTĠN ĠNKĠġAFINDA 

ÖZÜNÜMƏġĞULLUĞUN ĠNKĠġAF  PERSPEKTĠVLƏRĠ 

 

 Aqrar sektorda iqtisadi fəallığın və kənd ərazilərində məĢğulluq səviyyəsinin 

yüksəldilməsi amili kimi özünüməĢğulluq problemlərinin həlli yüksək ehtimalla möv-

cud potensialın reallaĢdırılması imkanlarından asılıdır. Həmin imkanların aqrar sektor-

da özünüməĢğulluğun perspektivlərinə təsirinin tədqiq olunması məqsədəuyğundur. 

Aqrar sektorda özünüməĢğulluğun kənd yerlərində iqtisadi fəallığa təsirinin araĢdırıl-

ması və özünüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivlərinə münasibət bildirilməsi məsələləri 

gündəlikdədir. Eyni zamanda nəinki aqrar sektorda, ümumiyyətlə iqtisadi fəaliyyətin 

hər hansı istiqamətində özünüməĢğulluğun inkiĢaf imkanları və perspektivləri kifayət 
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qədər tədqiq olunmamıĢdır. Aqrar sektorda özünüməĢğulluğun perspektivlərinin dövlət 

məĢğulluq siyasətindən birbaĢa asılılığı kənd yerlərində iĢgüzar fəallığın yüksəldilməsi 

üçün mövcud imkanlara diqqəti artırır. Məqalədə aqrar sektorda özünüməĢğulluğun in-

kiĢaf perspektivlərini Ģərtləndirən əsas amillərin və onların təsirinin səciyyələndirilmə- 

si məqsədi qarĢıya qoyulmuĢdur. AraĢdırmanın gediĢində müĢahidə, müqayisəli təhlil, 

ümumiləĢdirmə, ekspert qiymətləndirməsi və sintez metodlarından istifadə edilmiĢdir. 

Kənd yerlərində özünüməĢğulluq imkanları Aqrar sektorun milli iqtisadiyyatda 

oynadığı mühüm rol həlledici dərəcədə kənd əhalisinin iqtisadi fəallığı ilə bağlıdır. 

Kənd yerlərində məĢğulluğun məqbul səviyyəsinin təmin edilməsi məlum olduğu ki-

mi, böyük və orta Ģəhərlərə nisbətən daha çətindir. Odur ki, kənd yerlərində məĢğul-

luğun səviyyəsinin yüksəldilməsi baxımından alternativlər axtarıĢı daim gündəlikdə 

olmalıdır. ÖzünüməĢğulluğun xüsusilə kənd təsərrüfatına aid olan sahələrdə təĢviqi 

kəndlərin inkiĢaf perspektivi baxımından mühüm əhəmiyyətə malikdir. Haqqında da-

nıĢılan təĢviq mexanizminin hətta immiqrantlara aid edilməsi hallarına da rast gəlinir 

(1). Aqrar regionlarda məĢğulluğun strukturunda baĢ verən dəyiĢikliklərdə dayanıqlı 

inkiĢaf meyarlarına uyğunlaĢma tələbləri get-gedə daha da ciddiləĢir. Bu baxımdan 

kənd təsərrüfatında məĢğulluq və özünüməĢğulluğun strukturu və dinamikasına diqqət 

artırılmalı, müvafiq elmi təminatın gücləndirilməsi tədbirləri daha fəal surətdə həyata 

keçirilməlidir.  

Aqrobiznes mühitinin dəstəklənməsinə yönəlmiĢ tədbirlər, kənd təsərrüfatında 

istehsal və xidmət fəaliyyətlərinin Ģaxələndirilməsi özünüməĢğulluq üçün fəaliyyət 

dairəsini geniĢləndirir. Təsadüfi deyildir ki, Qərb elmi mərkəzləri tərəfindən özünü-

məĢğulluğun və fərdi sahibkarlığın 400-dən artıq növü tövsiyə olunur (2). ġaxələndir-

mə imkanlarından istifadənin səmərəliliyi milli aqrar sektorda özünüməĢğulluğun 

inkiĢaf perspektivlərinin müəyyənləĢdirilməsi zamanı hərtərəfli əsaslandırma tələb 

edir. Aqrar sektorda və ümumilikdə kənd yerlərində özünüməĢğulluğun inkiĢafının 

tempi və proporsiyalarının optimallaĢdırılması qabaqcıl təcrübədən göründüyü kimi, 

olduqca perspektivli istiqamət olmaqla yanaĢı, eyni zamanda çox sayda və müxtəlif 

amillərin təsirlərinin nəzərə alınmasını tələb edir. Kənd əhalisinin demoqrafik dav-

ranıĢı araĢdırmalardan və təcrübədən aydın olduğu kimi, aqrar regionlarda əmək baza-

rının konyunkturuna ciddi surətdə təsir göstərir. ÖzünüməĢğulluq potensialının for-

malaĢması və fəallaĢdırılmasına gəldikdə isə burada əhali qruplarının gəlir, təhsil, kar-

yera motivləri və bir sıra digər əlamətlər üzrə təsnifatda öyrənilməsi zərurəti meydana 

çıxır. ÖzünüməĢğulluğun inkiĢafını Ģərtləndirən əsas amillər qismində əhalinin artım 

tempində, əmək ehtiyatlarının keyfiyyətində və kəmiyyətində baĢ verən dəyiĢikliklər, 

habelə milli təhsil sisteminin kəndin və kənd təsərrüfatının ehtiyaclarına uyğun kadr 

hazırlaması imkanları qeyd edilməlidir. Bu baxımdan təqdim etdiyimiz məlumat zən-

nimizcə, diqqətəlayiqdir: ―BMT-nin orta ssenari proqnozuna əsasən, Azərbaycan əha-

lisinin ümumi artımı növbəti illərdə davam edəcək və 2030-cu ildə 10,7 milyon nəfərə 

çatacaqdır. Əmək bazarına daxil olan 15-24 yaĢ arasında Ģəxslərin sayında azalma 

meylinin 2025-ci ilədək davam edəcəyi, ondan sonrakı beĢ ildə isə artacağı proqnoz-

laĢdırılır. 2017-ci ildə Azərbaycanda 15-24 yaĢ arasında Ģəxslərin sayı 1,5 milyon 

nəfərə yaxın olmuĢdursa, 2025-ci ildə bunun hazırki saydan 17 faiz az olacağı, sonrakı 

illərdə isə artaraq 2030-cu ildə 2015-ci ilin səviyyəsinə (1,6 milyon nəfərə) çatacağı 

proqnozlaĢdırılır‖ (3, 2.1 alt bölməsi).  
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Hesab edirik ki, Azərbaycanın əmək bazarına daxil olan 15-24 yaĢ arasında Ģəxs-

lərin dinamikasında gözlənilən güclü tərəddüdlər kənd təsərrüfatı əməyinin nüfuzunun 

yüksəldiləcəyi halda ciddi fəsad törətməyə bilər. Layiqli əmək Ģəraiti yaradılmıĢ aqrar 

və aqrar-sənaye müəssisələrinin təcrübəsi göstərir ki, belə iĢ yerləri gənclər və fəaliy-

yət sahəsini müəyyənləĢdirən yeniyetmələr üçün cəlbedicidir. Kənd yerlərinin inkiĢafı-

na və aqrar sahəyə himayəçilik baxımından dövlətin mövqeyi yaxın perspektivdə aqrar 

sektorun əksər qurumlarında layiqli əmək Ģəraiti yaratmağa imkan verir. Əlbəttə, bu 

proses öz-özünə baĢ verməyəcəkdir. Rəqabətqabiliyyətli aqrar (Agricultural Econo-

mics), (Kənd təsərrüfatının iqtisadiyyatı), (Экономика сельского хозяйства - 2021, 

№ 3 (37) 102) fəaliyyətin müasir dövrdə həlledici amil olduğunu dərk edən hər bir 

sahibkar və özünüməĢğul subyekt dövlətin yaratdığı əlveriĢli iĢgüzarlıq mühitindən 

fayda götürməyə çalıĢacaqdır. Hazırda Azərbaycanın kənd yaĢayıĢ məntəqələrinin 

dayanıqlı inkiĢafı perspektivləri əhali, mentalitet, ekoloji böhran və onun Ģəhərlərdə 

özünü daha kəskin Ģəkildə göstərməsi, urbanizasiyanın arzuolunmaz əlamətlərinin 

güclənməsi, COVID 19 pandemiyası kimi amillərin təsiri altında formalaĢ-maqdadır. 

Kənd təsərrüfatının aĢağı gəlirliliyi və dünyada mövcud olan ―fermer problemi‖ kimi 

amillərin neqativ təsirinin məhz yuxarıda qeyd olunan amillərin təsiri nəticəsində 

zəifləyəcəyi gözlənilir. Bununla belə, unutmaq olmaz ki, kənd təsərrüfatında əmək 

məhsuldarlığının faktiki səviyyəsi, burada vəziyyətin az zamanda yaxĢılaĢacağı barədə 

xüsusi nikbinliyə əsas vermir. Məsələ ondadır ki, ―2016-cı ildə mədənçıxarma səna-

yesi üzrə əmək məhsuldarlığı göstəricisi cari qiymətlərlə 257,7 manat (161,4 ABġ dol-

ları) olduğu halda, kənd təsərrüfatı üzrə bu göstərici 1,03 manata (0,6 ABġ dolları), 

emal sənayesi üzrə 6,3 manata (3,9 ABġ dolları), tikinti sahəsi üzrə isə 9,4 manata (5,8 

ABġ dollarına) bərabər olmuĢdur‖ (3, 2.2 alt bölməsi). Bir sözlə, aqrar sektorda özü-

nüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivləri sahədə əmək məhsuldarlığının səviyyəsi və dina-

mikası ilə əlaqədardır. Aqrar sektorda əmək məhsuldarlığının yüksəldilməsi perspek-

tivlərinə gəldikdə isə onun proqnozları yaxın və orta perspektivdə kifayət qədər ciddi 

irəliləyiĢlərin olacağından xəbər verir. Gözlənilən müsbət dinamika: 

- adambaĢına məhsul istehsalının həcminin artmasında; 

 - məhsul vahidinə xərclərin azalmasında; 

 - məhsul son istehlakçıya çatdırılana qədər yol verilən itkilərin minimuma endi-

rilməsində və s. ifadə olunacaqdır. Aqrar sektorda haqqında danıĢılan hədəflərə nail 

olunmasına yönəlmiĢ fəaliyyətlərdə aĢağıdakı istiqamətlər prioritet olmalıdır: 

 - kənd yerlərində məĢğulluğun bütün əsas növlərində, habelə özünüməĢğulluqda 

innovasiyalı fəaliyyətin və innovasiyaya açıqlığın təĢviq edilməsi;  

- aqrar regionların investisiya cəlbediciliyinin yüksəldilməsi; 

 - özünüməĢğul subyektlərlə (mikrosahibkarlarla) ərazidə fəaliyyət göstərən iri 

müəssisələrin əlaqələrinin yaradılmasına dəstək verilməsi;  

- klasterial təĢəbbüslər, aqrar fəaliyyətin Ģaxələndirilməsi və digər səbəblərdən 

yaranan yeni fəaliyyət imkanları barədə məlumatlandırmanın rəqəmsal texnologiya-

ların tətbiqi ilə səmərəli təĢkili; 

 - maliyyəyə çıxıĢın asanlaĢdırılması, o cümlədən kreditlərin əlyetənliyinin və 

aqrar sığorta sisteminin təkmilləĢdirilməsinin dəstəklənməsi;  

- yaĢıl aqrar iqtisadiyyatın, habelə aqroturizmin inkiĢafının dəstəklənməsi. 

Məlumatlandırma mərhələsi səmərəli özünüməĢğulluğun formalaĢmasının ilkin 
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addımlarından biri hesab olunur (4, s.9). Bir məsələni xüsusilə qeyd etməyi zəruri sa-

yırıq. Urbanizasiyanın onilliklər ərzində davam edən arzuolunmaz yüksək tempi bir 

çox aspektlərdə problemlər yaratmıĢdır. Aqrar məĢğulluğun və özünüməĢğulluğun 

urbanizasiya proseslərinin nəticəsində məruz qaldığı təsirlər bu baxımdan xüsusi qeyd 

edilməlidir. Son dövrlərdə urbanizasiya proseslərinin sürətini azaldan ilkin meylilər 

müĢahidə olunur. Belə ki, pandemiyanın və ekoloji böhranın davamlılığı, xüsusilə 

urbanizasiya zonalarında kəskinləĢməsi, su qıtlığı və bu kimi bir sıra amillərin böyük 

Ģəhərlərdə və sənaye mərkəzlərində məskunlaĢmanı ləngidəcəyi gözlənilir. Əlbəttə, 

böyük Ģəhərlərdə və sənaye mərkəzlərində məskunlaĢmanı ləngidən amillər aqrar fəa-

liyyətə potensial marağı nəzərəçarpacaq dərəcədə artırsa da, bu meyl heç də aqrar 

istehsalın rentabelliyini yüksəltmək iqtidarında deyildir. Bununla belə, həmin amillər 

tədricən müasir kənd həyat tərzinin üstünlükləri və burada iqtisadi fəallığın alter-

nativsizliyi faktını əyaniləĢdirəcəkdir. Ölkənin torpaq resurslarından istifadə vəziyyəti 

yaxĢılaĢacaqdır. Belə ki, Ģoran torpaqların yuyulması prosesinin əhatə dairəsi tədricən 

geniĢlənəcək, müasir irriqasiya sistemi qurulacaqdır. Məhdud imkanlardan səmərəli 

istifadə hesabına su təchizatı yaxĢılaĢacaq və sudan istifadə səmərəliliyi yüksəldilə-

cəkdir. Bu əsassız optimizm deyil, alternativsizliyin qəbul edilməsi və bu istiqamətdə 

dövlətin baĢladığı sistemli tədbirlərin ilkin nəticələrindən bəhrələnən fikirlərdir. Aqrar 

sektorun inteqrasiya potensialı autsorsinq imkanlarını geniĢləndirə bilir. Əlbəttə bu 

meyl bilavasitə kənddə özünüməĢğulluğa təsir etməyəcəkdir. 

 Bununla belə, autsorsinq kənd yerlərində əmək bazarına da təsirsiz qalmayacaq. 

Milli aqrar sektorda özünüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivlərinə təsir edən mühüm 

amillərdən biri kənd icmalarının formalaĢma səviyyəsidir. Xüsusilə icmadaxili əmək 

bölgüsünün kollegial əsasda həyata keçirilməsi kənd yerlərində iĢaxtaranlara bacarıq 

və vərdiĢ amilləri əsasında üstünlük verilməsini təmin edə bilər. BaĢqa sözlə, emala-

qədərki iĢlər, ilkin emal, resurslarla təminata xidmət, yabanı bitkilərin toplanması və 

qurudulması, torpaq analizi prosesində yardımçı iĢlər və bir sıra digər fəaliyyət sahə-

lərində özünüməĢğulluq dairəsinin arzuedilməz dərəcədə xırdalanmasının qarĢısı məhz 

icmadaxili koordinasiya sayəsində alına bilər. Ġnformasiya cəmiyyətinin formalaĢması 

və inkiĢafının orta perspektivə rəqəmsal iqtisadiyyatın kənd yerlərində inkiĢaf tempini 

yüksəldəcəyi gözlənilir. Rəqəmsal texnologiyalardan istifadə idxalın əvəzlənməsi və 

ixracın təĢviqi imkanlarını üzə çıxaracaqdır. Onların reallaĢdırılması kənd əhalisinin 

iĢgüzar fəallığından və rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi üçün onlara göstərilən dəs-

təkdən asılı olacaqdır. Bu baxımdan özünüməĢğullara kömək məqsədi ilə Rusiya Fede-

rasiyasında ölkəni əhatə edən elektron ödəniĢ sistemləri və xüsusilə öyrədici veb-re-

sursların hazırlanması istiqamətində atılan addımlar diqqətəlayiqdir. Belə ki, ölkənin 

―ən böyük maliyyə qurumu özünüməĢğullara kömək etmək üçün bir sıra vasitələr 

hazırlamıĢdır. Bunlar əsasən özünüməĢğullara ―Sberbank online‖ vasitəsilə bütün ölkə 

miqyasında əməliyyatlar aparmağa kömək edən onlayn xidmətlərdir. Xüsusilə çekver-

mə üçün avtomatik prosedur, pulsuz onlayn təqvim və s. Bundan əlavə, veb-resurs-

larda özünüməĢğulların öyrədilməsi üçün ayrıca bir bölmə hazırlanmıĢdır‖ (5). Haq-

qında danıĢılan yanaĢmalar ilkin addımlar olsa da, zənnimizcə perspektivli sayılma-

lıdır. Qazaxıstanda 2017-ci ildə qəbul edilmiĢ ―Rəqəmsal Qazaxıstan‖ Dövlət Proqra-

mında öznüməĢğulluğun ―müĢtərək istehlak iqtisadiyyatı‖ ilə əlaqəli inkiĢafı, o cüm-

lədən rəqəmsal mühitdə onların iqtisadi fəallığının dəstəklənməsi imkanlarının reallaĢ-
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dırılması nəzərdə tutulur (6). Göründüyü kimi, burada daha irəli gedərək fərdi xərcləri 

azaltmağa yönəlmiĢ yeni çağırıĢlara vahid rakursda yanaĢma variantına üstünlük veril-

miĢdir. 

 Qabaqcıl xarici təcrübədə ölkələr özünüməĢğulluğun inkiĢafı və dəstəklənməsi 

üzrə milli proqramları öz sosial-iqtisadi Ģəraitləri daxilində daim təkmilləĢdirirlər (7, s. 

179-181). Həmin proqramların tərtibi və icrası sürətlə dəyiĢən iqtisadi və institusional 

mühitin tələblərini nəzərə almalıdır. Digər postsovet məkanı ölkələrində olduğu kimi, 

Azərbaycanda da aqrar sektorda özünüməĢğulluğun inkiĢafının perspektiv parametrlə-

rinin müəyyən edilməsi xüsusilə etibarlı proqnozların hazırlanması prosesində qarĢıya 

çətinliklər çıxır. Ġlk növbədə onu qeyd edək ki, proqnozlaĢdırma üçün zəruri olan veri-

lənlər bazası yetərincə deyil. Digər problem qismində kənd yerlərində qeyri-formal 

məĢğulluğun leqallaĢdırılması proseslərindəki nəzərəçarpacaq ləngimələr qeyd edilə 

bilər. Bununla belə, ölkəmizdə özünüməĢğulluğun inkiĢafının bəzi perspektiv meyllə-

rini aĢkar etmək və yüksək ehtimalla onların davamlı olacağını güman etmək olar. 

Birinci meyl zənnimizcə, kənd yerlərində özünüməĢğulluğun bilavasitə dövlətin hima-

yəsindən asılı olmasıdır. 2017-2020-ci illərin ilkin statistikası bunu söyləməyə əsas 

verir. Aqrar sektorda özünüməĢğulluğa 2016-2017-ci illərdə cəmi 1281 nəfər cəlb 

olunmuĢdusa, 2018-ci ildə bu rəqəm 7267 nəfər, 2019-cu ildə isə 10352 nəfər təĢkil 

etmiĢdir. Əldə edilən nəticələr bilavasitə özünüməĢğulluq proqramının icrasının nəti-

cələridir. 

 Azərbaycan Respublikası Prezidentinin ölkənin həssas əhali qruplarına, o cüm-

lədən onların kənd yerlərində özünüməĢğulluğuna bankların kömək etməsini nəzərdə 

tutan sosial məsuliyyətin bölüĢdürülməsi barədə humanist təĢəbbüsü artıq öz ilkin 

müsbət nəticələrini göstərməkdədir. Haqqında danıĢılan bu mühüm təĢəbbüsün reallaĢ-

dırılması məqsədi ilə görülən tədbirlər sırasında bu tədbir xüsusi olaraq qeyd edil-

məlidir: ―Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyi, Azərbaycan Mərkəzi Ban-kı 

və Azərbaycan Banklar Assosiasiyası arasında əməkdaĢlığa dair imzalanan memo-

randumun icrası istiqamətində fəal iĢ aparılır. Ġndiyə qədər proqramın icrasına 21 yerli 

bank qoĢulub. Bu günə qədər banklar 300-ə yaxın Ģəxs seçərək onlardan 102-nə sahib-

karlıqla məĢğul olmaq üçün avadanlıq verib‖ (8). Burada bir məqamı da qeyd etmə-

liyik. BirbaĢa dövlət yardımı olmadan (dövlətdən müvafiq aktivlər almadan) qeyri-for-

mal məĢğulluğun leqallaĢdırmasının kütləviliyini gözləmək çətindir. Yüksək ehtimalla 

demək olar ki, aqrar sektorda özünüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivləri həlledici dərə-

cədə özünüməĢğulluq proqramının yerinə yetirilməsi nəticələri ilə Ģərtlənəcəkdir. Milli 

aqrar sektorda özünüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivləri nəzərdən keçirilərkən bu mə-

qam diqqətdən kənarda qalmamalıdır. 

Aqrar sektorda özünüməĢğulluq perspektivləri: məĢğulluq siyasəti və rə-

qəmsal mühitin üstünlükləri 

 Aqrar sektorda özünüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivləri qeyd edildiyi kimi, 

dövlətin məĢğulluq siyasətinin perspektivləri ilə əlaqədardır. Bu baxımdan özünüməĢ-

ğulluq üçün yaradılan iqtisadi və institusional mühitin xarakteristikaları mühüm əhə-

miyyətə malikdir. Eyni zamanda aqrar sektorda və ümumilikdə kənd ərazilərində özü-

nüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivlərinin müəyyən edilməsində vergi sisteminin rolu da 

diqqəti cəlb edir. Xarici təcrübədə bu olduqca aktual məsələ hesab edilir. Odur ki, özü-
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nüməĢğuılluğun vergi rejiminin təkmilləĢdirilməsinə dair xarici mənbələrdə çox sayda 

və kifayət qədər fərqli yanaĢmalar tövsiyə olunur. ÖzünüməĢğullar üçün, o cümlədən 

transaksiya vergisinin tətbiq olunması, yəni pul daxilolmalarından faiz ödənməsi, da-

xilolmalar baĢ vermədikdə heç bir vergi öhdəliyinin əmələ gəlməməsi variantı təklif 

olunur. Digər təklif özünüməĢğullar üçün ilin yekununa görə birdəfəlik vergi tutul-

masının tətbiqidir. Patentin satın alınması Ģəkilində (vergi dövrünün baĢlanmasına 

qədər) vergi tutulması təklifi də var. Əlbəttə, bütün hallarda özünüməĢğullar üçün ver-

gi rejiminə maksimum Ģəffaflıq, sadəlik və rahatlıq tələbləri qoyulur.  

Azərbaycan Respublikasının vergi məcəlləsində özünüməĢğul statusuna yaxın 

mikrosahibkarlıq subyektləri üçün gəlirlərin 75%-nin vergidən azad edilməsi nəzərdə 

tutulur. Ölkənin aqrar sektorunda davam edən vergi tətilləri burada çalıĢan özünü-

məĢğullara da aiddir. Bu və digər səbəblərdən ölkəmizdə özünüməĢğulluğun vergi reji-

minin formalaĢdırılması və təkmilləĢdirilməsi məsələsi hələ ki, ilkin təĢəkkül mərhələ-

sindədir. Natamam informasiya Ģəraitində məĢğulluğun bir növü kimi kənd yerlərində 

özünüməĢğulluğun parametrlərinin müəyyən edilməsi üçün iqtisadi-riyazi modellərdən 

istifadə variantı tövsiyə olunur. MəĢğulluğun proqnozlaĢdırılmasında reqressiya mo-

delləri müəyyən üstün cəhətlərə (tətbiq mərhələsində sadəlik, çeviklik, təhlil və proq-

nozlaĢdırmada kifayət qədər oxĢar yanaĢmalardan istifadə imkanı) malikdir. Əməyin 

mövsümilik amilini nəzərə almaq üçün Holt Vinters modelini (üçqat eksponentsial 

hamarlaĢdırma modeli) tətbiq etmək mümkündür. Bununla belə, qeyd edilən modelin 

rəqəm reallaĢdırılmasının özünüməĢğulluq proqramının nəticələrini əhatə edən veri-

lənlər əsasında həyata keçirilməsini məqsədəuyğun hesab etmirik.  

Aqrar sektorda məĢğulluqda özünüməĢğulluğun xüsusi çəkisinin müəyyənləĢ-

dirilməsinə gəldikdə isə etiraf etməliyik ki, mövcud verilənlər vəziyyəti az və ya çox 

dərəcədə xarakterizə etməyə imkan vermir. Ġslahatlar təcrübəsinə və ortaq iqtisadi 

tarixə malik olduğumuz ölkə kimi Rusiya Federasiyasının müvafiq statistikasına nəzər 

salaq. Rusiya Federasiyasının 2017-ci ilə olan rəsmi statistikasına görə, özünüməĢ-

ğulların 44,6%-i kənd yerlərində yaĢayır. Həmin insanların isə 35,6%-i kənd təsərrüfa-

tında məĢğuldur (9). Postsovet məkanı ölkələrinin ən yeni iqtisadi tarixinin müĢtərək-

liyi ilk baxıĢda Azərbaycanda da oxĢar nisbətlərin ola biləcəyi fikrini doğurur. Sonrakı 

araĢdırmalar isə bu mülahizənin həqiqətəyaxın olmadığını göstərdi. Belə vəziyyət ilk 

növbədə müqayisə edilən ölkələrin aqrar sektorunda özəl bölmənin payı və onun dina-

mikası, həyata keçirilmiĢ torpaq islahatının xarakteri və nəticələri ilə ĢərtlənmiĢdir.  

Aqrar sektorda özünüməĢğulluğun inkiĢafının perspektiv parametrlərinə münasi-

bət bildirmək üçün informasiya mənbəyi kimi ölkədə həssas əhali kateqoriyasının di-

namikası və strukturu informasiyasından istifadə zənnimizcə, çox böyük əməktutumlu 

və mürəkkəb bir iĢdir. Məsələ ondadır ki, bu halda insanlar gəlirlərin və təhsilin 

səviyyəsinə, habelə öz iĢini qurmaq üçün malik olduğu xüsusi vəsaitin miqdarı (po-

tensial girov əmlakın dəyəri) və s. əlamətlərə görə təsnifləĢdirilməlidirlər. Özü də bu 

təsnifat Ģəhərə köçmək, müvəqqəti qazanc dalınca getmək və sair kimi niyyətlər də 

nəzərə alınmaqla aparılmalıdır. Sadalanan və digər verilənlər yüksək ehtimalla yalnız 

formalaĢmıĢ Böyük Verilənlər (Big Dates) mövcud olduqda məqbul reprezentativliyə 

malik ola biləcəklər. Milli aqrar sektorun inkiĢafı əmək bazarında rəqabətqabiliyyətli 

mütəxəssislərin hazırlanmasından həlledici dərəcədə asılıdır. Hazırda özəl kənd təsər-
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rüfatı istehsalı subyektlərində əsasən bacarıq və vərdiĢlərini təcrübədə qazanmıĢ insan-

lar çalıĢırlar. Onların innovasiyalara həssaslığı, inteqrasiya və kooperasiyaya hazırlıq 

səviyyəsi arzuedilən səviyyədə deyil. Odur ki, Azərbaycanda ―2025-ci ilədək qeyri-

formal və informal təhsil vasitəsilə əldə edilən səriĢtələrin tanınması sistemini forma-

laĢdırmaq‖ nəzərdə tutulur (3, 3.3.13 alt bölməsi). Məlumat üçün bildirək ki, müvafiq 

iĢlərə 2017-ci ildən baĢlanmıĢdır. Dinamik inkiĢaf edən iqtisadi və sosial mühitdə kənd 

yerlərində və aqrar sektorda ixtisaslı kadrlara ehtiyacın müəyyənləĢdirilməsi məsələsi 

daim gündəlikdə olmalıdır. Bu məqsədlə rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi ilə monito-

rinq və proqnozlaĢdırma sisteminin qurulması məqsədəuyğundur. Odur ki, ―2019-

2030-cu illər üçün Azərbaycan Respublikasının MəĢğulluq Strategiyası‖nda ―əmək 

bazarının təhlili və ixtisaslı kadrlara, həmçinin müxtəlif bacarıqlara ehtiyacın müəy-

yənləĢdirilməsinə imkan verən monitorinq və proqnozlaĢdırma sisteminin formalaĢ-

dırılması‖ hədəf kimi qarĢıya qoyulmuĢdur (3, 4.6.6 alt bölməsi). Yuxarıda qeyd edi-

lən və digər səbəblərdən aqrar sahənin ali təhsilli mütəxəssislərinin xidmətlərinə olan 

faktiki tələbi gözlənilən səviyyədə deyildir. Milli aqrar sektorda həyata keçirilən sis-

temli tədbirlərin innovasiya fəallığını yüksəldəcəyi və sahənin ali təhsilli mütəxəs-

sislərinin xidmətlərinə tələbi dəstəkləyəcəyi nəzərdə tutulur. Haqqında danıĢılan təd-

birlərin həyata keçirilməsi, yüksək ehtimalla aqrar sektorda məĢğulluğun strukturunun 

yaxĢılaĢmasına və kənd yerlərinin özünüməĢğulluq potensialının inkiĢafına zənnimiz-

cə, ciddi müsbət təsir edəcəkdir. Aqrar sektorda özünüməĢğulluq subyektlərinin sosial 

portretinin yaradılması istiqamətində aparılmıĢ tədqiqatların nəticələrindən görünür ki, 

bu subyektlər arasında gənclərin xüsusi çəkisi kifayət qədər yüksəkdir.  

Odur ki, gənclərin kənd təsərrüfatı əməyinə cəlb edilməsi, onların kənd yerində 

özünüməĢğulluğu perspektivlərinin müəyyən edilməsi xüsusi diqqətə layiq məsələdir. 

Gənclərin kəndə və kənd təsərrüfatı əməyinə marağının ümumbəĢəri meyarlar baxı-

mından zəruri səviyyədə olmaması demək olar ki, ötən əsrin ikinci yarısından baĢlaya-

raq kəskinləĢməkdə olan qlobal problemdir. Aqrar fəaliyyətə gənclərin marağının aĢa-

ğı səviyyəsi dünyanın əksər ölkələrində, o cümlədən inkiĢaf etmiĢ ölkələrdə də müĢa-

hidə edilir. Hətta Avropa Birliyində də bu vəziyyət hazırda kifayət qədər ciddi prob-

lem hesab edilir. ―Avrostat‖ın məlumatlarına görə, Avropa Birliyində 2016-cı ildə 

fermaları idarə edənlər arasında yalnız hər on nəfərdən birinin yaĢı 40-dan azdır (10). 

Artıq qeyd edildiyi kimi, ölkəmizin kənd təsərrüfatında layiqli əməyin təmin edilməsi 

üçün görülmüĢ iĢlərin ilkin müsbət nəticələri özünü göstərir. AparılmıĢ sorğular belə 

deməyə əsas verir ki, məhz layiqli əmək Ģəraitinin yaradılması gənclərin aqrar sektorda 

özünüməĢğulluğa cəlb edilməsinin təməl Ģərti rolunda çıxıĢ edə bilər.  

Odur ki, bu istiqamətdə görülən iĢlərin daha geniĢ miqyasda aparılması, kənd 

yerlərində layiqli əməyin bütün mümkün sahələrdə təmin edilməsi tədbirləri davamlı 

olmalıdır. Kənd yerlərində məĢğulluğun digər növlərindən fərqli olaraq özünüməĢğul 

subyektlərə imtiyazlar verilməsi (vergi güzəĢtlərindən baĢqa) mexanizminin iĢlənib ha-

zırlanması prosesi sürətləndirilməlidir. Gənclərin yeniliklərə, orijinallığa daha həvəsli 

olduqları faktı da nəzərə alınmalı, onlara innovasiyalı fəaliyyət üçün əlveriĢli iqtisadi-

hüquqi Ģərait yaradılmalıdır. Onlar tərəfindən edilən yeniliklər aqrar inkiĢaf könüllüləri 

tərəfindən öyrənilməli və geniĢ miqyasda tanıdılmalıdır. Xüsusilə rəqabətqabiliyyətli 

rəqəmsal aqrar texnologiyaların tətbiqi sahəsində yeniliklərə baĢlanğıcda hüquqi, in-
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formasiya və metodik dəstək verilməlidir. Hazırda aqrar sektorda rəqəmsallaĢmanın 

əsası hesab olunan rəqəmsal platformalar sahənin əsas xüsusiyyətləri nəzərə alınmaqla 

tətbiq edilməlidir. Bu baxımdan xüsusilə kənd təsərrüfatı fəaliyyəti məkanının pəra-

kəndəliyi məsələsi ön planda olmalıdır. Rəqəmsal infrastrukturun inkiĢafında ərazi 

fərqlərinin kəndin xeyrinə olmaması faktı nəzərə alınmalı, bu məsələdə təĢəbbüskar 

gənc fermerlərə zəruri Ģərait yaradılmasında kömək göstərilməlidir. Aqrar sektorda 

innovasiyalı məĢğulluq və özünüməĢğulluq üçün perspektivli istiqamət təbii resurs-

lardan qənaətcil istifadənin təmin edilməsidir. AraĢdırmalar göstərir ki, innovasiyalı 

resursqoruyucu aqrar istehsal texnologiyalarının yüksək nəticəyönümlülüyü böyük Ģə-

hərlərə yaxın ərazilərdə əldə edilir. Bunun əsas səbəbi ilkin araĢdırmalardan görün-

düyü kimi, bazara yaxınlıqdır. Kənd və Ģəhər əhalisinin gəlirləri arasında fərqlərin 

azalması ölkə əhalisinin gəlirlərinin artması fonunda baĢ verir. Bununla belə, kənd və 

Ģəhər əhalisinin gəlirləri arasında fərqlərin azalması tempi qənaətbəxĢ deyildir. Aqrar 

profilli təhsil almıĢ gənclərin xeyli hissəsi üçün bilavasitə kənd yerlərində mütəxəssis 

və ya sahibkar kimi çalıĢmaq motivi zəifdir. Belə vəziyyət gənclərin kənddə və kənd 

təsərrüfatında çalıĢmaları üçün dövlətin əlavə tədbirlər görməsinə, dövlət büdcəsi 

vəsaitlərinin əlavə olaraq xərclənməsinə gətirib çıxarır. Dövlətin gənclər siyasətinin 

prioritetlərinin reallaĢmasında ictimai birliklərin fəallığının dəstəklənməsinə diqqətin 

artırılması bu iĢə mühüm töhfə verə bilər. Bu baxımdan Aqrar ĠnkiĢaf Könüllüləri 

hərəkatına rəvac verilməsi təqdirəlayiqdir. Aqrar təhsildə də son illər atılan ciddi ad-

dımlar nəticəsində əldə edilən müsbət nəticələrlə yanaĢı təxirə salınmadan həll edil-

məli problemlər qalmaqdadır. Ġlk növbədə bu, aqrar profilli ixtisaslara qəbul imtahan-

larında az bal toplamıĢ xeyli tələbənin qəbul olunmasıdır. Tələbələrin təcrübə keç-

mələri üçün də ciddi çətinliklər qalmaqdadır. Ġri kənd təsərrüfatı müəssisələri ali təh-

silli aqrar sahə mütəxəssislərinin öz tələblərinə uyğun hazırlamaq iĢinə III kursdan 

baĢlayaraq seçdikləri tələbələrə təqaüd verməklə baĢlamıĢlar. 

 Bu prosesin daha geniĢ vüsət alması zəruridir. Aqrar sektor üçün müxtəlif pro-

filli ali təhsilli mütəxəssislərin hazırlanmasında, ölkəmizdə nüfuzlu xarici universitet-

lərlə tərəfdaĢlıq amili daha çox rol oynamağa baĢlamıĢdır. Bu isə zənnimizcə, qısa 

zaman ərzində milli aqrar sektorun rəqabət qabiliyyətinin yüksəldilməsinə öz töhfəsini 

verəcəkdir. Artıq qeyd edildiyi kimi, yuxarıda göstərilən amillərin təsirinin kəmiyyətcə 

zəruri dəqiqliklə qiymətləndirilməsi hazırda demək olar ki, qeyri-mümkündür. Odur 

ki, milli aqrar sektorda özünüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivlərini müəyyən etmək 

üçün onu ekspert qiymətləri əsasında proqnozlaĢdırmaq lazım gəlir. ÖzünüməĢğullu-

ğun aqrar sahədə dəstəklənməsi formal məĢğulluğu təmin edirsə, kənd ərazilərinin da-

yanıqlı inkiĢaf meyarlarına uyğundur. Kənd həyat tərzinin cəlbediciliyinin artırılma-

sında özünüməĢğulluğun da əhəmiyyətli potensialı vardır. Bu isə məlum olduğu kimi, 

aqrar sahənin dayanıqlı inkiĢafının mühüm amilidir. Aqroturizmin və ekzotik kənd 

turizminin inkiĢafında formal özünüməĢğulluğun artan rolu özünü qabaqcıl təcrübədə 

göstərməkdədir. Bu baxımdan ilk növbədə ekoloji təmiz məhsul istehsalının geniĢlən-

məsi göstərilə bilər. Təbii və təzə ərzaq məhsullarına turistlərin artan marağı kənd yer-

lərində özünüməĢğul subyektlərin həmin məhsuluna tələbi artıra bilir. Azərbaycanda 

həyata keçirilən özünüməĢğulluq proqramı kənddə formal və dayanıqlı məĢğulluğun 

mövqeyini möhkəmləndirməyə yönəlmiĢdir. Bu isə nəticə etibarilə milli aqrar sektorun 
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dinamik və dayanıqlı inkiĢafı perspektivlərini geniĢləndirir. ÖzünüməĢğulluğun proq-

ram-məqsədli inkiĢafının gələcəkdə sinergetik effekt yaratması onun Ģəffaflığından, 

ilkin və aralıq nəticələrinin tanıdılmasından və əlbəttə, innovasiyalı yanaĢmaların 

üstünlük təĢkil etməsindən asılı olacaqdır. 

Kənd ərazilərində özünüməĢğulluq potensialının reallaĢdırılması aqrar sahənin 

dayanıqlı inkiĢafının mühüm amili ola bilər. Hazırda Azərbaycanda həyata keçirilən 

özünüməĢğulluq proqramı kənddə formal və dayanıqlı məĢğulluğun mövqeyini möh-

kəmləndirməyə yönəlmiĢdir. Kənd ərazilərində özünüməĢğulluğun proqram-məqsədli 

inkiĢafının gələcəkdə sinergetik effekt yaratması innovasiyalı yanaĢmaların Ģəffaflığın-

dan, ilkin və aralıq nəticələrinin tanıdılmasından asılı olacaqdır. Aqrar sektorda özü-

nüməĢğulluğun inkiĢaf perspektivlərinə təsir edən mühüm amil kimi icmadaxili əmək 

bölgüsünün kollegial əsasda həyata keçirilməsi kənd yerlərində iĢaxtaranlara bacarıq 

və vərdiĢ amilləri əsasında üstünlük verilməsini təmin edə bilər. ÖzünüməĢğulluq sub-

yektləri arasında gənclərin xüsusi çəkisi yüksək olduğuna görə onlara xüsusi yanaĢma 

məqsədəuyğundur. Kənd yerlərində özünüməĢğul subyektlərə imtiyazlar verilməsi me-

xanizminin iĢlənib hazırlanması prosesi sürətləndirilməli, rəqəmsal aqrar texnologi-

yaların tətbiqinə hüquqi, informasiya və metodik dəstək verilməlidir. 
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